Registre-se. Autue-se. D~a: Número:
Sala das Sessões _Jj_ !_fl_ / tJ'(

!Rubrica do Presidente)

CÂlVIARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRil\1
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE_ .., ')'"'(

PERÍODO: ,..... ~ !'":

PRESIDENTE: --'---"-·-_. :_. C_~_· _3_·=_I_I_S_'..1_C_, ...:....:_F_ ... t:
1° SECRETÁRIO: • - - '!''f" ' ~ ~ ' /\., ., ___ ......,..__.__.

ASSUNTO:

'INICIATIVA:
··º,f":.""I""\" ....
--- ,· / .. -J-.

HISTÓRICO:

PARECER DA COMISSÃO DE:

5J ,
D
D
D
D
D
D

Constituição, Justiça e Redação ,

Finanças e Orçamento

Fiscalização e Controle Orçamentário

Obras e Serviços Públicos

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

A ~1 ),
VICE-PRESIDENTE: __ \._T_._._i..·_· _, _., __ ~r_ ... ~_'( __ ::.:_1_~ _:"_ .. _

2° SECRETÁRIO: I"'({ ·-w"TT1"' .

LEITURA .. __ 1J~ / 11 j )('(L
1 ª DISCUSSÃO; / j ------

~-'---'---! l 1' /}~ ~ ,f

I

I
f

___ ./ ___ / ___ Ver.: _________ _

_ ___ {_ ___ / Ver.: _________ _

__ / ___ / Ver.: _________ _

PRESIDENTE: ______________ _

PEDIDO DE URGÊNCIA: _l_~_ / 1 ~
APROVADO POR:

.
"'---1-~---1~__,.'--_._,'-F--t'----->..~~~

PRESIDENTE;

m Cachoeiro
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES

Palácio Bernardino Monteiro

Pça. Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170
Cachoeiro de Itapemirim - ES

%
Cachoeiro de Itapemirim, 13 de dezembro de 2006.

OF/SEMGOV/N^ 843/2006

Exm-, Sr.

Presidente da Câmara Municipal
DD. Marcos Salles Coelho

Nesta

REQUERIMENTOS EXTERNOS

NUMERO PROPR10..s /2006

PROTOCOLO GERAL.: 4833/2006

DAT_A_PR0J_0C0L0._._5 14./12/20_06_

Senhor Presidente,

mU
Estamos encaminhando, em anexo. Projeto de Lei n-j99T72ÜD6, para apreciação
dessa Douta Câmara Municipal, em REGIME DE URGÊNCIA.

Atenciosamente,

IJ
J\j
O :rto val

Prefeito Municipc
JAO ALMOKDICE

APROVADO PEDI^RGENCIA
I  I lIMAMin/rÍDADE

I ABSTEN^O
Ma ASessão.

Presidente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - END: Pça Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170 - FONE: (28) 3155-5338 - (28) 3522-2870
SITE: www.cachoeiro.es.gov.br - E-MAil: gabinete@cachoeiro.es.gov.br - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo

Cachoeiro
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES

Palácio Bernardino Monteiro

Pça. Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170
Cachoeiro de Itapemirim - ES

MENSAGEM

4

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Estamos encaminhando à apreciação dessa Douta Câmara Municipal, o Projeto
de Lei n- 091/2006, que altera dispositivo da Lei n° 5.548, de 26 de fevereiro
de 2004, e dá outras providências.

A Lei n-, 5.548, de 26 de fevereiro de 2004, possibilitou-nos realizar os estágios
com alunos matriculados em nossas Instituições de Ensino, com notórios
benefícios para os estagiários e a Prefeitura Municipal, contribuindo para o
aperfeiçoamento de nossos jovens. Entretanto, os estagiários estavam limitados
aos estabelecimentos de ensino sediados em Cachoeiro de Itapemirim.

Com emprego de novas tecnologias, demandamos estagiários de cursos mantidos
pela UFES, como por exemplo, de geo-processamento, curso mantido por essa
Universidade em Jerônimo Monteiro. Com a alteração de abrangência estaremos
aptos a recrutar estagiários de outras áreas de formação que não encontramos
nas Faculdades locais.

Diante do exposto, esperamos contar com o apoio dos Nobres Edis na aprovação
da presente matéria.

Atenciosamente,

ÜÜB
Prefeito Munici

ASAO ALMOKDICE
pai

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - END; Pça Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170 - FONE: (28) 3155-5338 - (28) 3522-2870
SiTE: www.cachoeiro.es.gov.br - E-MAIL: gabinete@cachoeiro.es.gov.br - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo

i) Cachoeiro
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES

Palácio Bernardino Monteiro

Pça. Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170
Cachoeiro de Itapemirim - ES

PROJETO DE LEI N° 091/2006

PROJETO DE LEI
NUMERO PROPRIO..S 187/2006
PROTOCOLO GERAL. s 483"^?/2006

^-DAta^proiocolo....

ALTERA DISPOSITÍVO DA LEI N° 5.548, DE 26
DE FEVEREIRO DE 2004, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

4

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, APROVA, e o Prefeito
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1° - O Artigo 1° da Lei n° 5.548, de 26 de fevereiro
de 2004, com redação alterada pela Lei n- 5.848, de 14 de julho de 2006, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° - Ficam criadas, na Estrutura Administrativa
Básica da Prefeitura Municipal, 300 (trezentas) vagas destinadas a estágio
curricular, para alunos regularmente vinculados a instituições de ensino públicas e
privadas, em nível médio ou superior, estabelecidas no Estado do Espírito Santo".

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de dezembro de 2006.

IBERTO VALAD

Prefeito M li

ALMOKDICE

nicipal

fi

APR0
D
S

mm I

□xo

O
0A05

□ Í^ÇAO
Z-QÉSessão

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - END: Pça Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170 - FONE: (28) 3155-5338 - (28) 3522-2870
SITE: www.cachoelro.es.gov.br - E-MAIL: gablnete@cachoelro.es.gov.br - Cachoeiro de Itapemirim - Espirito Santo

É Cachoeiro
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES

Paldcio Bernardino Monteiro

PçQ. JerSnimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170
Cachoeiro de Itapemirim - ES

MENSAGEM

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Estamos encaminhando à apreciação dessa Douta Câmara Municipal, o Projeto
de Lei n- 091/2006, que altera dispositivo da Lei n° 5.548, de 26 de fevereiro
de 2004, e dá outras providências.

A Lei n^. 5.548, de 26 de. fevereiro de 2004, possibilitou-nos realizar os estágios
com alunos matriculados em nossas Instituições de Ensino, com notórios
benefícios para os estagiários e a Prefeitura Municipal, contribuindo para o
aperfeiçoamento de nossos jovens. Entretanto, os estagiários estavam limitados
aos estabelecimentos de ensino sediados em Cachoeiro de Itapemirim.

Com emprego de novas tecnologias, demandamos estagiários de cursos mantidos
pela UFES, como por exemplo, de geo-processamento, curso mantido por essa
Universidade em Jerônimo Monteiro. Com a alteração de abrangência estaremos
aptos a recrutar estagiários de outras áreas de formação que não encontramos
nas Faculdades locais.

Diante do exposto, esperamos contar com o apoio dos Nobres Edis na aprovação
da presente matéria.

Atenciosamente,

O A A AO ALMOKDICE

Prefeito Municipé

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - END: Pça Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170 - FONE: (28) 3155-5338 - (28) 3522-2870
SilE: www.cachoeiro.es.gov.br - E-MAIL gabinete@cachoeiro.es.gov.br - Cachoeiro de Itapemirim - Espirito Santo

m
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES

Palácio Bernardino Monteiro

Pça. Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170
Cachoeiro de Itapemirim - ES

PROJETO DE LEI N° 091/2006

PROJETO DE LEI

IMUSiERO PROPRIO..:

PROTOCOLO GERAL.:
_DATA_PBOJOCOLO_. .._5_

187/2006

4832/2006

,Í4/12Z20Cl6

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI N° 5.548, DE 26
DE FEVEREIRO DE 2004, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de itapemirim,
Estado do Espírito Santo, APROVA, e o Prefeito
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1° - O Artigo 1° da Lei n° 5.548, de 26 de fevereiro
de 2004, com redação alterada pela Lei n- 5.848, de 14 de julho de 2006, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° - Ficam criadas, na Estrutura Administrativa
Básica da Prefeitura Municipal, 300 (trezentas) vagas destinadas a estágio
curricular, para alunos regularmente vinculados a instituições de ensino públicas e
privadas, em nível médio ou superior, estabelecidas no Estado do Espírito Santo".

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de dezembro de 2006.

P ALMOKDICEi ALAD

Prefeito Mul^lclpal

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - END: Pça Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170 - FONE: (28) 3155-5338 - (28) 3522-2870
SiTE: www.cactioeiro.es.gov.br - E-MAiL: gabinete@cactioeiro.es.gov.br - Cactioeiro de itapemirim - Espirito Santo

í'

TML Editor http://www.cachoeiro.es.gov.br/normas/images/leis/ht

LEI 554^

DISPÕE, EM CONFOUMIBADE COM A LEI FEDERAL §.494/1977, SOBRE
¥ÂGAS PARA ESTÁGIO NA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE

ITAFEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Miimlclpal d© Caclaoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
.APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Axt. 1- - Ficam criadas, na Estrutura Administrativa Básica da

Prefeitura Municipal 100 (cem) vagas destinadas a estágio curricular, para alunos
regularmente vinculados a instituições de ensino públicas e privadas, em nível médio
ou superior, estabelecidas no Município de Cachoeiro de Itapemirim.1

Art. 2- - O estágio a que se refere a presente Lei dar-se-á na forma e
condições estabelecidas na Lei Federal 5.494, de 7 de dezembro de 1977, e demais
disposições regulamentares, em especial, o Decreto n- 87.497, de 18 de agosto de
1982, não gerando vínculo de emprego, seja de que natureza for.

Ari. 3® - O aluno admitido como estagiário, nos termos da presente

Lei, fará jus a bolsa complementar no valor de um salário mínimo vigente, além de
seguro contra acidentes pessoais.

Ârt. 4^ - A duração da jornada diária de estágio não excederá a
cinco horas, devendo ser fixada de modo a conciliar o horário escolar e o horário da
repartição ou secretaria onde o mesmo ocorrer.
!

Art. 5^ - As atividades de estágio, mantidos os objetivos

didáticG-pedagógicos, poderão ser desenvolvidas tanto nas Secretarias Municipais,
quanto em repartições do Poder Judiciário, Ministério Público, CENCIARTE e outras a
q7jem o Município se vincular mediante instrumento jurídico próprio.

Art. - A especificação das condições de estágio, em cada caso,

constará de Termo de Compromisso celebrado entre o estudante e o Município de

Cachoeiro de Itapemirim, com interveniência da instituição de ensino e da Secretaria
Muíúcipal envolvida.

Azt. 7® - O Poder Executivo Municipal baixará os atos necessários à

t:

IML Editor http://w\vw.cachoeiro.es.gov.br/normas/images/leis/ht

reguIaniGiitação da pr6S6iite Lgl disciplinando a distribuição das vapas entro as
Secretarias Municipais, definindo critérios de seleção dos interessados, relação de
documentos a serem apresentados e período de duração do estágio.

Ait. - As despesas decorrentes da presente Lei correrão a conta
de dotações previstas no orçamento vigente, ficando o Chefe do Poder Executivo
autorizado, se necessário, a proceder à suplementação de recursos e à abertura de
crédito especial.

Art. 9- - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

V  j Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2004.

THEODORICO DE ASSIS FERMAÇO

Prefeito Municipal

X/t

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIW
ESTADO 00 ESPÍRITO SANTO

i  NOME |SIM |NÃO ^BS1 AUS
1 Alexandre BASTOS RODRIGUES i V
i ALEXuANDRE valdo maitan K
1 Alexsander zucolotto
^ X

'1 Cláudia mileipe festa lemos
X

1 Elias de souza K
,  :glauber DA silva coelho K1 JOÃO MENDONÇA DOMMGUES

A
José CARLOS amaral X

1 Marcos salles coelho
|NILT0N GONÇALVES DE REZENDE X
1 Regina traváglia X
|R0BERT0 BARBOSA BASTOS -

í X ̂

OBSERVAÇÃO: ^ A, Ü,

intíPROJETO N°

REQUERIMENTO N°_
® DATA: L5 / U

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM.
DISCUSSÃO
POR ío >rS
SALA DAS SESSÕES /

PRESIDENTE

®  REJEITADO

POR

SALA DAS SESSÕES / y

PRESIDENTE

®  PEDIDO DE VISTA

POR_
SALADAS SESSÕES / ,

PRESIDENTE

®  RETIRADO DE PAUTA

REQUERIMENTO DO E

SALA DAS SESSÕES I I

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Cachceiro de Itapemirta - Espírito Santo
PABX. (28) 3526-5622 - FAX. (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CaehoGíro

'  CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N." 187/06

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

1. O presente projeto, de autoria do Poder Executivo Municipal "altera
dispositivo da Lei n.° 5.548, de 26 de fevereiro de 2004, e dá outras providências".

A lei original oferecia vagas de estágio para estudantes dos estabelecimentos
de ensino sediados em Cachoeiro de Itapemirim. O projeto modifica a redação original da
lei para ampliar a oferta de estágio a estudantes das demais instituições de ensino do Estado
do Espírito Santo.

2. Sob o aspecto formal o projeto se enquadra nas hipóteses do art. 48, § 1.°, I,
da Lei Orgânica Municipal que dispõe:

"Art. 48 -

§ 1.° - São de iniciatíva exclusiva do Prefeito Municipal as leis que
disponham sobre:

in - criação de cargos, funções e empregos públicos, na administração

direta e autárquica, ou aumento de sua remuneração".

Opinamos pelo encaminhamento regular da matéria.

É o parecer para decisão de V. Ex®s.

Cachoeiro de Itapemiiim-ES, 20 de dezembro de 2006.

Pt/gmc/pe.

rustavo Moulüy Costa

A' dvogado da Câmara Municipal
OAB ES 6339

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX; (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF. DL. N° ̂*^'3 / Qfc DATA: A./-aiL

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
VEREADOR JOSÉ CARLOS AMARAL

OF/DL/COMISBSES
NUMERO PROPRIO..S

PROTOCOLO GERAL.s

DATA PROTOCOLO..s

Senhor Presidente,
193/2006

4947/20O6

20/12/2006

Em cumprimento ao que dispõe o Artigo 12 , inciso XIII e o Artigo 115, c/c Art. 44 do
Regimento Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa para parecer a(s)
seguinte(s) matéria(s}:

O

PJR.LEIN;
■fí^Tnb

VETO PL N° PR.RESOL.N° PR.DEC.LEG.N° PRAZO VENC.PROJ.

RECURSO N° EMENDA LOM N° PAR.TRIB.CONTAS N" PRAZO VENCIM.

nte,COS

MA OS LL COEL
Pre ident

em3gue(m)
Obs:.

exo cópia(s) da(s) matérja(s) mencionada(s).

•  ALERTÁMOS QUE Õ NÃO CUMPRIMENTÔ DÓS PRAZOS
REGIMENTAIS PARA EXARAREM O PARECER PODERÁ ACARRETAR A
APLICAÇÃO DO § 4° DO ART. 44 DO REGIMENTO INTERNO: «SE A COMISSÃO
NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O
PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÁ DESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARA
PROFERI-LO DENTRO DE TRÉS DIAS".

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"
Rua Barão de itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

Cachoei>o

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOESRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECES AO PROJETO DE LEI N" 187/2006.
INICIATIVA: Poder Executivo Municipal
RELATOR: Glauber da Silva Coelho

RELATÓRIO:
Trata-se de Projeto de Lei que altera dispositivos da Lei n°. 5548 de 26 de fevereiro de 2004.

l. ''RELATOR:

O projeto apresentado está regular quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto pelo
sr^caminhamento regular da matéria e apreciação plenária.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto contra, por não ter respeitado o prazo regimental.
VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator.

DECISÃO:
Decide esta Comissão por maioria dos votos, registrado o voto contrário do presidente José Carlos
Am-arai, pelo encaminhamento regular da matéria e discussão plenária.

r' \

4  I

L_ José Carlos Amaral -■ Presj
Suplente: Ro^erto^aáJosahááo^^—■) - ÇwfUrJjj

Sala das Comissões, em-^de OMrrflyiB' de 2006,

GlauberíSèi^lva Coelho - Relator
Supl^fejAIoxkndre Bastos Rodrigues

jucoIolíg -Membro
Suplente: Alexandre Valdo Maitan

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX; (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

íH

i  NOME j SIM
IALEXAINDRE BASTOS RODRIGUES [ V

NÃO pis 1 AUS

i Alexandre valdo maitan V
Alexsander zucolotto Vj Cláudia mileipe festa lemos V

-s Elias de souza X
s Glauber da silva coelho X,1 JOÃO MENDONÇA DOMINGUES X
1 José CARLOS amaral X
MARCOS SALLES COELHO

|nILT0N GONÇALVES DE REZENDE X1 REGINA TRAVÁGLIA X
ÍROBERTG BARBOSA BASTOS

OBSERVAÇÃO:

®  PROJETO N°_LÍÍ1ÍÍ_
® REQUERIMENTO N°_

®  DATA: II / Q iM.

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADp-EÃÍ 2'
DISCUSS

POR /C^x
SALA ms SE S__ _ /

SIDENTE

D®  RE

POR

SALA SESSÕES /

PPvESLDENTE

®  PEDIDO DE VISTA

POR,

SALA DAS SESSÕES /

PRESIDENTE

RETIRADO DE PAUTJ^

REQUERIMENTO DO E

SALA DAS SESSÕES I.

"Feliz Cl Nação cujo Deus é o Senhor

Rua Barão de " Caixa Postal 411 - CEP 29300-110 - Cachoeira de Itapemirim - Espírito Santo
PABX. (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: Gmci@cmGÍ.es.gov.br

JUNTADAS:
(~~li ~ º' f. f t., ~

r